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NEDELJNI 
Na Zrenjaninskoj pijaci stoke je 

evidentirana jedino prodaja junadi po 
dominantnoj ceni od 120 din/kg. U 
klanicama srednje-banatskog okruga 
otkup junadi bio je dobar i plaćalo se od 
110 do 130 din/ kg u zavisnosti od rase, 
kvaliteta i roka isplate. 

 Na pijaci žive stoke u Loznici je 
ponuda goveda bila očekivana za ovaj 
period godine. Muška telad su dostigla 
maksimalnu cenu od 250 din/kg. 
U klanicama ovog regiona su otkupljena 
grla visokog kvaliteta, a količine su izvan 
očekivanih. Cene su ostale iste. 
 Na stočnu pijacu u Obrenovcu lepo 
vreme bez kiše je izmamilo i prodavce i 
kupce žive stoke. Najveće interesovanje 
što se goveda tiče kupci su pokazali za 
junadima dok je prodaja teladi bila 
približno ista prodaji od prošle subote. U 
pogledu cena ništa se nije menjalo. 

U Čačku je ponuda  goveda na 
stočnoj pijaci bila dobra, ali je prodaja i 
dalje slaba. Što se klanica tiče otkupne 
dominantne cena teladi  su od 140 za 
žensku telad do 200 dinara za mušku, 
cena bikova je 115 dinara, dok su se  
junad mogla pazariti za 125 din/kg. 

MESEČNI 
U proteklom mesecu je ponuda  

goveda bila prosečna ali je nastavljen trend 
slabe prodaja na većini stočnih pijaca u 
Srbiji, posebno teladi i junadi preko 480 kg. 

 Prodajna cena teladi SM rase kretala 
se od 170 do 240 dinara, ali je to i dalje 
nepovoljna cena po odgajivače, s obzirom 
da je cena stočnih hraniva u odnosu na 
predhodni mesec u porastu. 

Telad  HF rase su se mogla kupiti na 
šest do sedam stočnih pijaca, a cena je 
varirala od minimalnih 150 do  240 din/kg. 

U novembru je interasovanje kupaca 
za kupovinom junadi telesne mase do 300 
kg bilo dosta slabo a ponuda je bila na 
prosečnom nivou. Cena se kretala  od 110 
do 130 din/kg u zavisnosti od rase i 
kvaliteta grla. 

 Junad SM rase preko 480 kg su se 
mogla pazariti na skoro svim pijacama žive 
stoke po dominantnoj ceni od 120 din/kg, 
što ukazuje na činjenicu da nije bilo 
promena  u odnosu na oktobar.  

Ponuda i tražnja krava za klanje je 
zadržala prošlomesečni trend, a cena je 
varirala od 60 do 90 din/kg ali je najčešća 
prodajna cena iznosila 80 dinara za 
kilogram.  
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Novembar je, po dugogodišnjoj 
tradiciji,  mesec izuzetno dobre ponude 
svinja, posebno tovnih grla od 80 do 130 
kg  i krmača za klanje. Međutim, zbog 
porodičnih slava  ništa manje ne zaostaje i 
ponuda prasadi na većini stočnih pijaca u 
Srbiji. 

U poređenju sa oktobrom prodavci 
su znatno zadovoljniji procentom prodaje 
grla. 

Cena prasadi do 15 kg je od pijace 
do pijace varirala  od 80 do 120 din/kg, 
dok su se prasad preko 25 kg prodavala 
po dominantnoj ceni od  110 dinara za 
kilogram žive mere i to je u poređenju sa 
oktobrom približno ista cena. 

U kategoriji tovljenika od 80 do 130 
kg prodajna cena se kretala od 80 do 110 
din/kg, dok su se  tovna grla preko 130 kg 
mogla pazariti po dominantnoj ceni od 75 
din/kg. 

Krmače za klanje su se tokom 
proteklog meseca prodavale u zavisnosti 
od kvaliteta u intervalu od 60 do 90 dinara 
za kilogram žive mere, ali je najčešća 
prodajna iznosila 70 din/kg. Zbog 
pojačane prodaje usledio je pad u odnosu 
na predhodni mesec za 5 din/kg. 

 

Na stočnoj pijaci u Pančevu je 
ponuda tovljenika i krmača za klanje ista 
kao i prošle nedelje, dok je  ponuda 
prasadi obe  kategorije nešto bolja. Na 
ovoj pijaci što se ponude tiče dominiraju 
nakupci u odnosu na prave odgajivače. U 
poređenju sa predhodnom sedmicom 
jedino je prodaja prasadi bila bolja. U 
klanicma je dobra ponuda tovnih svinja I 
klase, jer je ponuda sa velikih farmi. U 
pogledu cena nastavlja se pad otkupne 
cene tovnih svinja II klase i grla preko 130 
kg, jer je kvalitet nešto slabiji. 

Na lozničkoj stočnoj pijaci je i ove 
sedmice dobra ponuda svinja svih 
kategorija, a cene po kategorijama su 
gotovo izjednačene i kreću se oko 80 din/
kg. U klanicama je kvalitet ponuđene stoke 
jako dobar, a broj otkupljenih grla je na 
zavidnom nivou. 

U Pirotu su reporteri STIPS-a 
evidentirali blagi porast cene prasadi, a 
razlog su predstojeći novogodišnji i božićni 
praznici. 

Kupci su najveće interesovanje na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu  pokazali za 
tovljenicima, krmačama  za klanje i 
prasadima. Cene su ostale  na 
prošlonedeljnom nivou. 

SVINJARSTVO  

NEDELJNI MESEČNI 

  U periodu od 26.novembra do 
02.decembra 2007.godine na tržištu svih 
kategorija ovaca i koza nije bilo 
značajnijih promena dominantnih cena što 
ukazuje da su ponuda i potražnja bili 
ujednačeni.  
  Kao i predhodnih nedelja, jagnjad su 
najčešće prodavana za 170 din/kg. 
Najskuplje su bili u Zrenjaninu (190 din/
kg), a najjeftinije u Čačku (130 din/kg).  
  Dominantna cena ovaca bila je 90 
din/kg, najviša (110 din/kg) u Smederevu 
a najniža (80 din/kg) u Pirotu i S.Mitrovici. 
 Dviske i šilježad su se najčešće  mogle 
pazariti po ceni od 120 do 130 a ovnovi za 
110 din/kg.  
  Dominantna cena koza bila je 80 a 
jaradi od 120 do 150 din/kg. Jarad  su i 
dalje najskuplja u Pančevu (160 din/kg), a 
najjeftinija u Kraljevu, Loznici i Zaječaru, 
pošto su prodavani po ceni od 120 din/kg. 

 Tokom proteklog meseca na tržištu 
ovaca i koza nastavljen je trend 
ujednačene ponude i potražnje tako da u 
poređenju sa mesecom oktobrom nisu 
zabeležene promene dominantnih cena. 
 Pojačana potražnja kupaca ua 
jagnjadima zbog slava je doprinela da  
najčešća prodajna cea iznosi 170 din/kg. U 
Zrenjaninu najskuplje 190 din/kg tokom 
čitavog a najjeftinije u Čačku 130 din/kg. 
 Dominantna cena ovaca bila je  90, 
ovnova za priplod 110, dviski i šilježadi 
120 din/kg. 
 Tokom proteklog meseca  koze su 
prodavane za 80 din/kg kao i u oktobru,  
dok su jarad najčešće prodavana za 140. 
Maksimalna cena po kojoj su se prodavala 
jarad bila je u Pančevu 160 din/kg, a 
mininmalna u Kraljevu i Zaječaru  120 din/
kg.  

OVČARSTVO 
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Cene žitarica i stočne hrane  

U poređenju sa predhodnom 
sedmicom u pogledu ponude i tražnje 
žitarica i stočnih hraniva nije bilo 
značajnijih promena, a i cene su ostale ne 
promenjene na većini stočnih pijaca i 
silosa u Srbiji. 

U odnosu na oktobar u novembru je 
došlo do blagog porasta dominantne cene 
kukuruza na pijacama u Loznici, Nišu, 
Požarevcu, Smederevu, Zaječaru i Novom 
Sadu, dok je pad je evidentiran u 
Somboru, Subotici, Sremskoj Mitrovici i 
Kraljevu. Najčešća prodajna cena u 
proteklom mesecu iznosila je 20 din/kg, 
što je za 2 din/kg viša cena u odnosu na 
oktobar. 

Što se cena pšenice tiče došlo je do 
rasta cene na četiri pijace, a interval 

kretanja prodajne cene je od 17 din/kg u 
Sremskoj Mitrovici do 28 din/kg u 
Zaječaru. 

Ponuda i tražnja stočnog brašna je na  
prošlomesečnom nivou a cene su u 
porastu i u novembru su varirale od 12 do 
18 din/kg. 

Posmatrajući tržište stočnog ječma 
može se reći da je takođe došlo do rasta 
cene u odnosu na oktobar u proseku za 6 
din/kg. 

Cene lucerkinog sena kako na 
pijacama tako i na gazdinstvima su takođe 
skočile i to u Obrenovcu, Loznici, Nišu, 
Kikindi, S. Mitrovici i Subotici. 

Identična situacija je i na tržištu 
suncokretove i sojine sačme na većini 
maloprodjnih mesta. 

AGROINFO VESTI 
  
 Evropska unija u tekućoj marketinškoj godini, od jula ove do juna 2008, postaće 
neto uvoznik žitarica. Uvoz će nadmašiti izvoz za 4,5 miliona tona, prognozira francuska 
nacionalna uprava za žitarice. EU već je dodelila licence za uvoz kukuruza i sirka, u ko-
ličini koja je devet puta veća nego u istom razdoblju prethodne sezone. Inače, prosečan 
prinos pšenice u EU u 2007. bio je najniži za prethodne četiri godine svega 4,9 tona po 
hektaru, dok je ove jeseni pšenicom zasejano za tri odsto manje površina od proseka u 
poslednjih pet godina. Najveći pad proizvodnje hlebnog žita u tekućoj sezoni ima 
Francuska, dok Poljska beleži rast od 5 procenata.  
............................................................................................................................ 
 Problemi u proizvodnji i niske zalihe i u 2008. održavaće globalne cene žitarica na 
visokom nivou, zbog čega će dalje poskupeti hleb, testenine, meso i mleko u mnogim re-
gionima sveta, procenjuje FAO Organizacija Ujedinjenih nacija za hranu i poljoprivredu 
Tokom ove godine najveći rast cena dogodio se na globalnom tržištu mlečnih proizvoda, 
koji su u nekim segmentima poskupeli i za više od 200 odsto. Pomama za ekološki čisti-
jim biogorivom na bazi kukuruza, palminog ulja, šećerne trske i drugih kultura, takođe 
doprinosi višim cenama. Mnogi eksperti, pa i FAO upozoravaju da su eventualne ekološke 
prednosti biogoriva možda i precenjene kad se ima u vidu poskupljenje hrane kojem di-
rektno doprinose. Izvesno ohrabrenje u izveštaju FAO za 2008. je konstatacija da su ove 
jeseni u svetu pšenicom zasejane veće površine nego prošle, što bi moglo da dovede do 
izvesnog pojevtinjenja te žitarice.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 26. do 30 novembra  2007. godine 

  
 
 
 Posle dvonedeljnog zatišja, trgovanje na organizovanom robnom berzanskom 
tržištu na „Produktnoj berzi“, ponovo se intenziviralo i to kako bo broju zaključenih 
poslova i obimu prometa, tako i po kretanju cena  najzastupljenijih roba, u berzanskoj 
trgovini. Naime u periodu 26.11-30.11.2007. godine preko „Produktne berze“ u Novom 
Sadu zaključeno je ukupno 29 kupoprodajnih ugovora, ostvaren je ukupan fizički obim 
prometa od 3.545 tona robe ( rast od 138,56%% u odnosu na prethodnu nedelju), što je 
u finansijskim vrednostima promet od 68.197.650,00 dinara, odnosno za 133,95% više 
nego u prethodnom nedeljnom izveštajnom periodu. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Posle kratkotrajnog rasta cene u trećoj nedelji novembra, trgovanje u nedelji za 
nama donosi pad prosečne cene kukuruza za 2,84%, pa tako ona sada iznosi 16,79 din/
kg ( 15,54 din/kg). Da će se ova svojevrsna tržišna klackalica zaustaviti, a cena 
pozicionirati na vrednostima približno ovonedeljnoj prosečnoj ceni, jasno su nagovestila 
učestala trgovanja krajem nedelje po ceni 16,74 din/kg ( 15,50 bez PDV). U pravoj 
navali ponude kukuruza po ovoj ceni, tražnja je pozitivno odgovorila, pa je po ovoj ceni 
realizovano ukupno 10 kupoprodajnih ugovora. Obim prometa kukuruzom u protekloj 
nedelji od 1.720 tona, daje za pravo da procene tržišnih kretanja možemo sa aspekta 
veličine tržišnog uzorka uzeti sa velikim stepenom sigurnosti.  
  
Već mnogo puta izrečena konstatacija ove jeseni o visokim i na dugi rok stabilnim 
cenama pšenice i ove nedelje našla je svoju potrvrdu u trgovanju preko „Produktne 
berze“. Prosečna cena trgovanja iznosila je 20,38 din/kg ( 18,87 bez PDV) i takoreći na 
istom je nivou kao i prethodnih nedelja. Odakle ova sigurnost u procenama daljih 
cenovnih kretanja pšenice na našem tržištu? Navedimo samo nekoliko argumenata : 
konstantno visoke cene na regionalnim i svetskim robnim berzama, izraženo povećana 
svetska potražnja, opšti pad svetskih, ali i domaćih zaliha, rekordno male zasejane 
površine u Srbiji pod pšenicom u ekonomskoj 2007./08. godini, itd. Jednostavno i spoljni 
i unutrašnji tržišni faktori prosto nameću ovakve procene. Posle dužeg vremena, srpska 
pšenica nije najskuplja u Evropi. Razlog tome je pre svega pad vrednosti dinara u odnosu 
na dolar i EUR, a potom i rast cena pšenice na terminskim tržištima na berzama u Evropi 
i svetu. Ako se poredimo sa nama najbližim tržištem, odnosno berzom u Budimpešti, 
cena na ovoj berzi iznosi na dan 29.11. 340,10 dolara po toni, dok je cena na 
novosadskoj berzi preračunata u dolare 336,10 dolara po toni. 
  
 Od ostalih roba trgovalo se sojinom sačmom po ceni 34,38 din/kg (29,14 bez 
PDV), stočnim ječmom po ceni od 18,90 din/kg ( 17,50 bez PDV) i semenskom pšenicom 
po ceni od 27,54 din/kg ( 25,50 bez PDV). 
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17,75

18,00

18,25

18,50

18,75

19,00



Obim i struktura prometa u protekloj nedelji dati su u tabeli: 

 
 

roba 
 

 
ponuđena 
količina 
 (tona) 

 

cena 
ponude 

din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
 (tona) 

zaključena 
cena din/

kg sa PDV-
om 

 
 

kukuruz, veštački sušen, rod 
2007., rinfuz 

 
 

2.530 
16.74-
18.36 

1.720 
16.74-
17.28 

 
 

pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2007., 

rinfuz 
 

1.550 
20.30-
20.52 

1.550 
20.30-
20.52 

 
 

sojina sačma, min.44%., rinfuz 
 
 

 
150 

 

33.63-
34.69 

125 
33.63-
34.69 

 
 

sojina sačma, min.46%., rinfuz, 
plaćanje 15 dana 

 
 

25 35.40 25 35.40 

 
 

semenska pšenica 
 
 

35 27.54 25 27.54 

 
 

stočni ječam 
 
 

 
100 

 
18.90 100 100 

 
 

brašno T-500 
 
 

 
50 

 
27.00 - - 

 
 

soja, zrno, rod 2007., rinfuz 
 
 

 
25 

 
29.70 - - 

 
 

suncokretova sačma, min. 33% 
proteina, rinfuz 

 
 

 
100 

 

23.48-
24.78 

- - 
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